

Fælles retningslinjer for aftaleindgåelse på hele AU

Fælles retningslinjer for aftaleindgåelse på hele AU skal ses som et led i professionaliseringen af AU/TTO, og skal hjælpe organisationen med at fremstå som et samlet hele, hvor sager behandles ens, uanset hvilket hovedområde, herunder centraladministrationen, der er tale om. Dette gælder både i forhold til eksterne og interne interessenter.

Samtidig er samarbejdsaftaler og Material Transfer Agreements (MTA) vigtige hjørnesten i universitetets arbejde med TechTrans, fordi disse typer af aftaler ofte danner grundlag for omfang og karakter af de rettigheder, som AU's forskere opnår i et samarbejde med industrien. Intellektuelle rettigheder (IP) opstået i samarbejdsforhold har den fordel set ud fra et afsætningsmæssigt synspunkt, at der umiddelbart findes en interesseret køber, nemlig den industrielle samarbejdspartner. For at realisere dette potentiale er det imidlertid nødvendigt, at der fra starten er taget hånd om rettighederne til projektresultaterne, sådan at AU har noget at handle med, når projektet er afsluttet med godt resultat, og den resulterende opfindelse rent faktisk har virksomhedens interesse. Aftalerne normerer de præmisser, der er for rettigheders opståen og fordeling i projektet, samt eventuelle rettigheder for deltagende virksomheder til at erhverve opfindelser eller brugsrettigheder hertil. Har man i forbindelse med indgåelse af en samarbejdsaftale forhandlet sig til en dårlig position, kan dette ikke repareres sidenhen.

Intellektuelle rettigheder, der er opstået i samarbejdsforhold, står i kontrast til de opfindelser, som alene opstår på baggrund af uafhængig forskning. Sidstnævnte kræver langt større indsats omkring videreudvikling, markedsundersøgelser og markedsføring, og er derfor betydeligt mere ressourcekrævende end opfindelser, der udspringer af samarbejdsaftaler.

Dernæst har samarbejdsaftalerne også en betydning for retten til publicering henholdsvis udsættelse af publicering, retten til frit at forske videre inden for områder, der i øvrigt måtte være overdraget kommercielle rettigheder til, spørgsmål om fortrolighed, herunder lukning af eksaminer, konkurrenceretlige spørgsmål, eksklusivitet og konkurrenceklausuler. Håndteringen af disse emner skal sikre at aktiviteten omkring arbejdet med TechTrans ikke ødelægger eller besværliggør forskning og undervisning som er AU's kerneaktiviteter, og har samtidig betydning for AU's risikoprofil og eksponering overfor potentielle erstatningskrav.

Tiltag

Rektoratet formulerer en politik omkring TechTrans på AU, som beskriver hvorfor og hvordan AU engagerer sig i TechTrans, og vejer TechTrans aktiviteterne op mod AU's øvrige formål. Dette sker under hensyn til såvel national lovgivning som internationale regler og aftaler. TechTrans-politikken formuleres som underpunkt til en særskilt IP-politik, der indeholder en klar stillingtagen til udvalgte emner inden for feltet.

Dette gælder i forvejen formulerede retningslinjer, herunder eksempelvis AU's politik for indberetningsforpligtelsen, overdragelse af rettigheder mellem AU og dets ansatte, vederlagsregler, samt rekvireret forskning, såvel som en ny formulering af kompetencerne for TTO i forbindelse med eksempelvis licensering, overdragelse af rettigheder, og ejerskab af aktier/anpartar.

Politikken og de deraf afledte retningslinjer kommunikeres af ledelsen til TTO og hovedområderne, og afstemmes (feedback til rektorat fra TTO/ hovedområderne).

TTO inddrager juridisk assistance omkring særlige problemstillinger, f.eks. konkurrenceret, forum for tvister, lovvalg og værneting, ting der blev overset i forbindelse med processen i Schlüter-udvalget.

Et projekt startes op med henblik på at fastslå, hvilke kriterier en aftale skal opfylde for at kunne betegnes som en samarbejdsaftale. Kategoriseringen tjener også som grundlag for benchmarking af samarbejdsaftaler.

Der afholdes workshops for relevante medarbejdere hos TTO og hovedområderne. Dette skal udbrede retningslinjerne for disses behandling til alle medarbejdere, der beskæftiger sig med samarbejdsaftaler.

Tværgående ERFA-grupper (omfattende både TTO og hovedområder) skal kortlægge og justere praksis på de forskellige områder. Hvis det opleves, at spørgsmål, der er forankret i AU's politik på området, bliver genstand for mange tvister, forelægges dette for ledelsen.